
Tél : (+33) 02 43 30 45 67
Fax : (+33) 02 43 30 45 68
Email : contact@etoilenotredame.org
Email : librairie@etoilenotredame.org

Internet : www.etoilenotredame.org

Etoile notre dame
339 impasse de la Fosse  BP 60434
53104 Mayenne cédex

Lundi au vendredi : journées continues 8h à 18h

Pèlerinage Allemagne

FETE DE SAINTE HILDEGARDE DE BINGEN
Du 13 au 18 septembre 2025

Voyage en bus vers Bingen pour la fête de Sainte Hildegarde, avec un arrêt à Reims, le temps d'une visite de la Cathédrale (Sacre des Rois de
France et baptême de Clovis) et de la Basilique St Remi (tombeau de saint Remi). Puis route vers l'Allemagne pour la découverte de la vie de Ste
Hildegarde...
 
Visionnaire depuis sa petite enfance, Hildegarde, devenue religieuse, dut obéir en 1141 à l'injonction d'une voix puissante venant du ciel : "Ecris ce
que tu vois et ce que tu entends". Elle sera ainsi l'auteur d'une oeuvre immense et variée, directement inspirée par ses visions. Elle a été reconnue
comme une conscience de l'Europe entière, et proclamée Docteur de l'Eglise en 2012 par le pape Benoit XVI. 
Hildegarde nous donne cette vision de "l'homme total" (corps, âme et esprit), en nous conduisant aux sources de la santé. 
 
 

À partir de 795,00 €/pers

Programme

samedi 13 septembre 2025, départ de lOuest, Paris, visite de Reims

Départ de l’Ouest :  2H40 Pluvigner, 3h00 Auray, 3H20 Vannes, 4h55 Basse Goulaine, 7h15 Seiches, 8H15 Le Mans
Paris porte d'Orléans : départ à 11h00 devant la statue du Général Leclerc. 
Déjeuner libre en route. 
Arrivée à Reims à 14h30. Visite de la cathédrale (Sacre des Rois)  15h45 : visite de saint  Remi et 16h30 Messe     17h30 : suite de la route vers
l’Allemagne 
19h30 : Dîner et nuit en route à l’abbaye Saint Walfroy (08370 Margut)
 

dimanche 14 septembre 2025, Rüdesheim am Rhein, abbaye bénédictine

7h00 : petitdéjeuner  8h30 : départ en bus vers Rudesheim am Rhein  (265 kms)
13h00 : installation et déjeuner à l’hôtel Höln
L'aprèsmidi, Visite guidée de l'abbaye bénédictine par une sœur francophone puis visite libre de l'église paroissiale et vénération de la chasse de
Ste Hildegarde. 17h Messe privée  à St Jakobus Rudesheim. Diner et nuit
 

lundi 15 septembre 2025, Mayence, Croisière sur le Rhin, Musée Am Strom

9h route vers la cathédrale de Mayence (35 kms) – visite libre et messe privée (à confirmer)
Retour à l'hôtel et départ à pied vers l'embarcadère KD Ferry Loreley
13h00 : croisière sur le Rhin vers Saint Goar, vue sur toute la magnifique vallée Rhin. Déjeuner sur le bateau. Fin à 15h05 à Saint Goar. 16h Visite du
musée am Strom en deux grouepes  Retour à l'hôtel  Dîner et nuit à l'hôtel.
 

mardi 16 septembre 2025, Basilique St Martin, chapelle St Roch, Forum, Disibodenberg

Bingen am Rhein : Passage à pied sur le bac – 9h messe privée à la basilique SaintMartin de Bingen (à confirmer) – visite chapelle St Roch et des
jardins d'herbes médicinales et du magasin
12h30 : Déjeuner au forum Hildegardien  15h00 : route vers le Disibodenberg  16h00 : visite guidée des anciens édifices monastiques bénédictins
et cisterciens, lieu d'ermitage de la Sainte où elle commença en 1141 l'écrit de ses visions. Retour à l'hôtel, dîner et nuit.
 

mercredi 17 septembre 2025, Fête de Ste Hildegarde

Fête de sainte Hildegarde : Participation à la fête d'Hildegarde à Rudesheim am Rhein : départ à pied vers l'église. 10h00 : Messe publique sur le
parvis. Déjeuner à l'hôtel
15h00 : Procession des reliques dans les rues au son des chants de louange  18h00 : vêpres de Sainte Hildegarde à l'abbaye. Dîner et nuit à l’hôtel 
 

jeudi 18 septembre 2025, Petitdéjeuner et départ vers la France

Petitdéjeuner puis route retour, déjeuner libre. Fin du pèlerinage.

Tarifs et options

Date et heure Adulte chambre individuelle Enfant Bébé

TVA Intracommunautaire FR 12 387 907 850  Siret 387 907 850 0001  Code activité 9499Z  Agrément Tourisme Atout France IM053110002  RC Générali AM 725950



Date et heure Adulte chambre individuelle Enfant Bébé
Départ PLUVIGNER 13/09/2025 02:40:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ CHOLET 13/09/2025 05:45:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ SEICHES 13/09/2025 07:15:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ VALLET 13/09/2025 05:15:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ BASSE GOULAINE 13/09/2025 04:55:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ AURAY 13/09/2025 03:00:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ LE MANS 13/09/2025 08:15:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ VANNES 13/09/2025 03:20:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

Départ PARIS 13/09/2025 11:00:00 795,00€ + 140,00€ 775,00€ 90,00€

À prévoir

Départs

PLUVIGNER  13/09/2025 02:40:00

Chez les cars Le Divenah Za  Talhouet

AURAY  13/09/2025 03:00:00

Arrêt Boulangerie Gaël

VANNES  13/09/2025 03:20:00

devant le Buffalo Grill près de centre Leclerc.

BASSE GOULAINE  13/09/2025 04:55:00

Parking du lycée de la Herdrie rue Giraudière.

VALLET  13/09/2025 05:15:00

devant la gendarmerie

CHOLET  13/09/2025 05:45:00

parking entrée autoroute n°27

SEICHES  13/09/2025 07:15:00

parking entrée autoroute n°12

LE MANS  13/09/2025 08:15:00

parking entrée autoroute n°7

PARIS  13/09/2025 11:00:00

Porte d'Orléans devant la statue du Général Leclerc

TVA Intracommunautaire FR 12 387 907 850  Siret 387 907 850 0001  Code activité 9499Z  Agrément Tourisme Atout France IM053110002  RC Générali AM 725950


